
Číslo: 1 Pv 575/17/5511-14 Žilina 26.04.2018

EEČ: 2-43-159-2018

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1, odsek 2
Trestného zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Žilina

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 odsek 1
písmeno e Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX XXXXX XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1, odsek 2 Trestného
zákona

štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

Ako osoba vystupujúca v mene obchodnej spoločnosti XXXXX, so sídlom XXXXX,
podľa predložených daňových priznaní nezaplatil daň z pridanej hodnoty za
zdaňovacie obdobia, a to november 2015, splatné ku dňu 28.12.2015 vo výške
6.930,41,-Eur, december 2015 splatné ku dňu 25.01.2016 vo výške 2.002,58,-Eur,
máj 2016 splatné ku dňu 27.06.2016 vo výške 2.801,43,-Eur, jún 2016 splatné ku
dňu 25.07.2016 vo výške 7.480,77,-Eur, júl 2016 splatné ku dňu 25.08.2016 vo
výške 11.324,90,-Eur, október 2016 splatné ku dňu 25.11.2016 vo výške 2.373,50,-
Eur a tiež daň z príjmov právnickej osoby za rok 2015 splatnej ku dňu 30.06.2016 vo
výške 2.880,-Eur, čím si nesplnil daňovú povinnosť voči Daňovému úradu v celkovej
výške 35.793,59,-Eur,

lebo zanikla trestnosť činu.
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Odôvodnenie:

Vyšetrovateľ OR PZ, OKP, Žilina, uznesením sp. zn.
ČVS:ORP-849/3-VYS-ZA-2017 zo dňa 26.07.2017 podľa § 199 ods. 1 Tr. por. začal
trestné stíhanie a dňa 18.09.2017 podľa § 206 ods. 1 Tr. por. vzniesol obvinenie aj
XXXXX pre prečin  nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 ods. 1, ods. 2 Tr. zák.
na tom skutkovom základe, ktorý je popísaný vo výrokovej časti tohto uznesenia.

Po skončení skráteného vyšetrovania mi vyšetrovateľ OR PZ OKP Žilina
predložil spisový materiál s návrhom na zastavenie trestného stíhania.

Dňa 27.02.2017 sa uskutočnilo záverečné preštudovanie vyšetrovacieho spisu
za prítomnosti obhajcu XXXXX XXXXX, ktorý predložil doklady o úhradách dane
v celom rozsahu na účet finančnej správy za obdobia, z ktorých je obvinený jeho
klient, čím využil možnosť účinnej ľútosti, obvinený XXXXX prítomný nebol. Ako
doklad o vykonaných platbách boli predložené platobné príkazy splatné dňa
27.02.2018, pričom z uvedených dokladov vyplývalo, že boli vykonané platby na daň
z pridanej hodnoty za zdaňovacie obdobia, a to, november 2015 vo výške 6.930,41,-
Eur, december 2015 vo výške 2.002,58,-Eur, máj 2016 vo výške 2.801,43,-Eur, jún
2016 vo výške 7.480,77,-Eur, júl 2016 vo výške 11.324,90,-Eur, október 2016 vo
výške 2.373,50,-Eur a na daň z príjmov právnickej osoby za rok 2015 vo výške
2.880,-Eur, čím XXXXX za daňový subjekt XXXXX XXXXX, splnil voči Daňovému
úradu Žilina daňovú povinnosť vo výške 35.793,59,-Eur.

Dňa 05.03.2018 bolo preverené pripísanie predmetných platieb na Daňovom
úrade Žilina, pričom pracovník daňového úradu potvrdil, že daňová povinnosť vo
výške 35.793,59,-Eur, za ktorú bol XXXXX stíhaný, bola uhradená. Tým bol
zaplatený celý dlh, ktorý bol predmetom trestného konania, a teda XXXXX splnil
podmienky účinnej ľútosti tak, ako je uvedené v Trestnom zákone.

Prečinu nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 ods. 1, ods. 2 Tr. zák.
sa dopustí ten, kto v značnom rozsahu nezaplatí splatnú daň, poistné na sociálne
poistenie, verejné zdravotné poistenie alebo príspevok na starobné dôchodkové
sporenie.

Podľa § 86 ods. 1 písm. e) Tr. zák. trestnosť trestného činu zaniká aj vtedy, ak
ide o trestný čin krátenia dane a poistného podľa § 276, neodvedenia dane a
poistného podľa § 277 alebo nezaplatenia dane a poistného podľa § 278, ak splatná
daň a jej príslušenstvo alebo poistné boli dodatočne zaplatené najneskôr v
nasledujúci deň po dni, keď sa páchateľ po skončení jeho vyšetrovania mohol
oboznámiť s jeho výsledkami,

Podľa § 86 ods. 2 Tr. zák. trestnosť trestného činu podľa odseku 1 písm. e)
nezaniká, ak ide o páchateľa, ktorý bol za obdobný čin v predchádzajúcich
dvadsiatich štyroch mesiacoch postihnutý, alebo ak trestné stíhanie páchateľa za
obdobný čin bolo v predchádzajúcich dvadsiatich štyroch mesiacoch zastavené z
dôvodu zániku trestnosti trestného činu podľa odseku 1.

Vzhľadom na výsledky vykonaného dokazovania som toho názoru, že bol
naplnený inštitút účinnej ľútosti zo strany obvineného XXXXX, ktorý zaplatil splatnú
daň a jej príslušenstvo v deň, keď sa mohol po skončení vyšetrovania oboznámiť
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s jeho výsledkami, a to 27.02.2017. Podstatou inštitútu účinnej ľútosti pri taxatívne
vymenovaných trestných činoch je, že trestnosť týchto trestných činov zanikne pri
splnení podmienok uvedených pri konkrétnych trestných činoch, pričom tieto
podmienky sa odlišujú najmä okamihom, keď ešte možno následok napraviť.
Kľúčovým prvkom v uvedenej trestnej veci je preverenie pripísania predmetných
platieb na Daňovom úrade Žilina, ktorý potvrdil uhradenie celého dlhu, ktorý bol
predmetom trestného konania. Keďže XXXXX svojim konaním využil inštitút účinnej
ľútosti, ktorý mu Trestný zákon ponúka, zanikla trestnosť činu, nakoľko bola splnená
aj podmienka, cieľom, ktorej je zabrániť zneužívaniu inštitútu účinnej ľútosti a jeho
obmedzenia len na takých páchateľov, ktorí neboli za obdobný trestný čin v
predchádzajúcich dvadsiatich štyroch mesiacoch postihnutí, alebo ktorých trestné
stíhanie pre obdobný trestný čin bolo v predchádzajúcich dvadsiatich štyroch
mesiacoch zastavené z dôvodu zániku trestnosti trestného činu podľa odseku 1
ustanovenia § 86 Tr. zákona.

Podľa § 215 ods. 1 písm. h) Tr. por. prokurátor zastaví trestné stíhanie, ak
zanikla trestnosť činu.

Preto bolo potrebné rozhodnúť tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto
uznesenia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má odkladný
účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Ľuboš Kríž
prokurátor


